
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3425 Florianópolis/SC, quinta-feira, 20 de abril de 2023 pg. 10 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 10 
 

de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 de 
dezembro de 1990, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 213º 
Reunião Ordinária do CMS, realizada 
presencialmente no dia 28 de março de 2023, 
Considerando a solicitação no Ofício nº 083/23/DG 
ao gestor municipal na emissão de parecer acerca 
da habilitação e credenciamento do Centro de 
Pesquisas Oncológicas – CEPON/SC como UNACON, 
Unidade de Alta Complexidade em Oncologia, 
Hospital Especializado com Serviço de Cirurgia 
Oncológica, oncologia clínica, hematologia, 
radioterapia ( incluindo braquiterapia) e Cuidados 
Paliativos, com Central de Quimioterapia; 
Considerando que o Centro de Pesquisas 
Oncológicas – CEPON/SC como UNACON é 
referência em oncologia no Estado de Santa 
Catarina, RESOLVE: Art. 1º Aprovar a habilitação e 
credenciamento do Centro de Pesquisas 
Oncológicas – CEPON/SC como UNACON no 
município de Florianópolis. Art. 2º Ressaltamos que 
esta Resolução acompanha o parecer técnico da 
Secretaria Municipal de Saúde que por sua vez não 
fez avaliação do cumprimento de eventuais 
exigências de estrutura física mínima, tampouco 
dos equipamentos e equipe. Art. 3º Esta Resolução 
entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a 
partir de sua publicação. TOPAZIO SILVEIRA NETO - 
PREFEITO DE FLORIANÓPOLIS, CRISTINA PIRES 
PAULUCI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
JOSIMARI TELINO DE LACERDA - 1ª SECRETÁRIA 
CMS 

 

RESOLUÇÃO Nº. 04/CMS/2023 - PARECER 
CONCLUSIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FAVORÁVEL A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SMS 3º 
QUADRIMESTRE DE 2022 (3º RDQA 2022) - O 
Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis 
(CMS), com base em suas competências 
regimentais e no uso de suas atribuições conferidas 
pelas Leis Federais nº 8080 de 19 de setembro 
1990 e nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, 
atendendo o disposto na Lei nº. 10.167, de 14 de 
dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 
conforme deliberação da 213º Reunião Ordinária 
do CMS, realizada presencialmente no dia 28 de 
março de 2023, RESOLVE: Art. 1º Emitir parecer 
conclusivo favorável a Prestação de Contas do 3º 
Quadrimestre de 2022, ou 3º RDQA, atendendo 
aos artigos previstos na Lei Complementar nº 
141/2012; após análise das Comissões de 
Acompanhamento de Orçamento e Finanças e 
Câmara Técnica, após apresentação e 
esclarecimentos do corpo técnico da Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º Esta Resolução entra 

em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de 
sua publicação. TOPAZIO SILVEIRA NETO - 
PREFEITO DE FLORIANÓPOLIS, CRISTINA PIRES 
PAULUCI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
JOSIMARI TELINO DE LACERDA - 1ª SECRETÁRIA 
CMS 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00151/2023 - O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARILIA 
DE ARAUJO VIEIRA, matrícula Nº 69934-9, 
ocupante do cargo de 1010-ENFERMEIRO, no 
Programa de Saúde da Família, a partir de 
17/04/2023. Florianópolis, 19 de abril de 2023. 
HUMBERTO JOAO DOS SANTOS - SECRETARIO 
MUNICIPAL ADJUNTO DE SAUDE 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00152/2023 - O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
VERIDIANA TAVARES COSTA, matrícula Nº 69968-3, 
ocupante do cargo de 1010-ENFERMEIRO, no 
Programa de Saúde da Família, a partir de 
18/04/2023. Florianópolis, 19 de abril de 2023. 
HUMBERTO JOAO DOS SANTOS - SECRETARIO 
MUNICIPAL ADJUNTO DE SAUDE 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00153/2023 - O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
AMANDA ACAUAN DE AQUINO, matrícula Nº 
69967-5, ocupante do cargo de 1023-MEDICO, no 
Programa de Saúde da Família, a partir de 
19/04/2023. Florianópolis, 19 de abril de 2023. 
HUMBERTO JOAO DOS SANTOS - SECRETARIO 
MUNICIPAL ADJUNTO DE SAUDE 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00154/2023 - O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR o servidor VICTOR 
LUCAS VERAS LINS, matrícula Nº 69956-0, 
ocupante do cargo de 1023-MEDICO, no Programa 
de Saúde da Família, a partir de 19/04/2023. 
Florianópolis, 19 de abril de 2023. HUMBERTO 
JOAO DOS SANTOS - SECRETARIO MUNICIPAL 
ADJUNTO DE SAUDE 

PORTARIA: CTD 00173/2023 - A Secretária 
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o que dispõe o art. 37, inciso 
IX, da Constituição Federal, art. 19, inciso IV, da Lei 


